
 1 

R O M Â N I A           
JUDEŢUL MUREŞ          
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÎRGU MUREŞ     

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A     nr. 188 
din 24 iunie 2010  

 
privind modificarea şi completarea art. 21, alin. (5) şi (6) din Hotărârea Consiliului local 

Tîrgu Mureş nr. 20/07.02.2008 referitoare la modificarea şi completarea Hotărârii 
Consiliului local nr. 224/2002 referitoare la stabilirea unor măsuri pe linia bunei 

gospodăriri, păstrarea curăţeniei, respectarea normelor de igienă şi înfrumuseţarea 
Municipiului Tîrgu Mureş 

 
 

Consiliul local municipal Tîrgu  Mureş, întrunit în şedinţă ordinară de lucru, 
 

Văzând expunerea de motive a Primarului municipiului Tîrgu Mureş 
nr._______ din ________ 2010 prezentată de Serviciul Public Poliţia Comunitară, 
privind  modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului local municipal Tîrgu 
Mureş nr. 20/07.02.2008;  

Având în vedere prevederile Legii nr. 371/2004, privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea Poliţiei Comunitare, cu  modificările şi completările 
ulterioare, a Hotărârii Guvernului nr. 2295/2004 pentru aprobarea Regulamentului 
– cadru de organizare şi funcţionare a Poliţiei Comunitare şi a prevederilor 
Ordonanţei de Guvern nr. 2/2001, privind regimul juridic al contravenţiilor, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 36, alin. (1) şi (2), lit. „d”, alin. (6), lit. „a”, pct. 7, 9, 14 şi 16, 
art. 45, alin. (1) şi art. 115, alin. (1), lit. „b”, din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată; 
 

Hotărăşte: 
 
 Art. 1. Se aprobă modificarea şi completarea art. 21, alin. (5) şi alin. (6) din 
Hotărârea Consiliului local municipal nr. 20/07.02.2008 privind modificarea şi 
completarea Hotărârii Consiliului local municipal nr. 224/2002 referitoare la 
stabilirea unor măsuri pe linia bunei gospodăriri, păstrarea curăţeniei, respectarea 
normelor de igienă şi înfrumuseţarea municipiului Tîrgu Mureş, acestea urmând a 
avea următorul conţinut: 
 

Alin. (5) pct. 2. „Parcarea şi staţionarea autovehiculelor de transport 
marfă, a autobuzelor şi maxi-taxiurilor pe domeniul public sau privat al 
municipiului Tîrgu  Mureş, cu excepţia locurilor special amenajate în acest 
scop.”;  

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    



 2 

Alin. (5) pct. 3. „Împiedicarea cu vehicule de orice fel a accesului 
autovehiculelor în curţile imobilelor, în instituţii publice, unităţi şcolare, parcări 
auto, zone comerciale şi de agrement, în pieţe, cimitire, unităţi spitaliceşti, 
precum şi în orice alte locaţii publice.” 
 

Alin. (6) pct. 1. „M urdărirea, deteriorarea sau mutarea în alt loc decât cel 
stabilit, a echipamentului stradal, a împrejmuirilor, indicatoarelor de 
semnalizare rutieră, semafoarelor şi corpurilor de iluminat, a panourilor de 
afişaj public, sau a altor obiecte similare.” 

 
Alin. (6) pct. 2. „M urdărirea, deteriorarea sau mutarea într-un alt loc 

decât cel stabilit a obiectelor de decor şi a mobilierului urban (statui, bănci, 
mese, panouri, tonete, refugii etc.) aflate pe domeniul public sau privat al 
municipiului  Tîrgu Mureş, ori folosirea lor în orice alt mod care nu este 
conform scopului pentru care au fost amplasate.” 

 
Art. 2. De executarea prezentei hotărâri răspunde Administraţia Domeniului 

Public şi Serviciul Public Poliţia Comunitară. 
 
                                      

Preşedinte de şedinţă 
                ec. Bakos Levente Attila 
 
               Contrasemnează 
Secretarul Municipiului Tîrgu Mureş 
                Maria Cioban 

 

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    


